14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

Portaria nº 108 DE 19 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Participar do Curso de Gerência e Fiscalização de
Contratos da Escola de Governança Pública do Estado do Pará
– EGPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 54191557/1 RODRIGO RICARDO DA SILVA
PEREIRA (Ag. Administrativo) / 5,5 Diárias de 21 a 26/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 180756
Portaria nº 109 DE 19 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Participar do Curso de Prestação de Contas e Convênio
– Edição 01 promovido pela Escola de Contas Alberto Veloso –
ECAV do Tribunal de Contas do Estado do Pará/TCE-PA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5924796-1 IZABETH BAHIA GOMES (Chefe da DAF
do 8° CRS) e 57234878-1 GEOVANE DA SILVA SANTOS (Ag.
Administrativo) / 3,5 Diárias de 30/05 a 02/06/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 180768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 542 de 22 de Maio de 2017.
Nome: Denise da Silva Matos
Cargo: Colaboradora eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 873.030.192-00
Período: 19 a 20.05.2017
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Rio Maria
Objetivo: acompanhar a diretora que irá participar da
conferencia sobre a saúde da mulher,.
Ordenador de Despesas Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 180548

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 422/2017-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 1054/2016 – GAB/
DG/HOL, publicada no DOE nº 33.279 de 27/12/2016, foi instau-
rado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar possível
responsabilidade de descumprimento contratual referente à Ata
de Registro de Preços nº 037/2016-HOL do Pregão Eletrônico nº
063/2016, que tem como objeto aquisição de gêneros alimentí-
cios hortifrutigranjeiros e polpas de frutos para atender o período
de 12 meses, por parte da empresa NORTE SUPPLY COMÉRCIO
ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado
pela Comissão de Procedimento Administrativo – COPAD juntado
às fl s. 123/129 nos autos do Processo nº 2016/367361.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por
cento) sobre o valor do Contrato cumulado com a SUSPENSÃO
do direito de contratar e licitar com o Hospital Ophir Loyola por
um período de 02 (dois) anos, na forma do art. 87, II e III da Lei
Federal n.° 8.666/93 e nos termos exatos do Edital na modalidade
Pregão Eletrônico 063/2016/HOL, da Ata de Registro de Preço nº
037/2016, item 17.2, sub-item 17.2.5, I e item 17.3 sub-item
III, imputada a empresa NORTE SUPPLY COMÉRCIO ATACADISTA
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
19.122.651-0001-82, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 180553

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°078/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de Material técnico consumível para laboratório
de biologia molecular
Data da Abertura: 02/06/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de maio de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves

Protocolo: 180828

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017
Processo: 2016/428408
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - SECOS, por um
período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
da empresa:
BRASIL ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – EPP.
Valor Total da Licitação: R$ 543.222,00
Belém, 22 de maio de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 180886
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2017
Processo: 2017/26075
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção
preventiva e corretiva dos aparelhos de cardioversor portátil,
com monitor cardíaco e desfi brilador, por um período de 12
(doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
da empresa:
MEDICORDIGITAL TECNOLOGIA LTDA - EPP.
Valor Total da Licitação: R$ 69.437,40
Belém, 22 de maio de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 180791
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2017
Processo: 2016/253378
Objeto: aquisição de (2) duas Válvulas “Magnetron” modelo
M5193 para uso nos aceleradores lineares Mevatron Siemens
MXE2 e 6700, que se encontram em uso na Divisão de
Radioterapia.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
da empresa:
COMERCIAL AJX TELECOM E SERVIÇOS COMERCIAIS LTDA.
Valor Total da Licitação: R$ 200.242,22
Belém, 17 de maio de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 180484

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93
decide: REVOGAR o procedimento licitatório realizado
na modalidade Pregão Eletrônico nº 043/2017(Processo
n°2017/9433) cujo objeto era  Contratação de empresa
especializada para manutenção preventiva e corretiva,
sob demanda, com reposição de peças, dos aparelhos de
ultrassonografi a, marca GE, Modelo LOGIC PS, incluindo sondas
e transdutores linear e endocavitário, pelo período de 12 (doze)
meses.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 180764

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
e JAILSON SILVA ALVES, Contratação em Caráter de
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/121412
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 10/04/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de maio de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 180937
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
SILVIA SILVANA DIAS DE OLIVEIRA, Contratação em Caráter
de substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 05/05/2017
Vigência: 05/05/2017 à 04/05/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CLAUDIA
BAIA BASTOS, Contratação em Caráter de substituição,
autorizada através do Processo nº 2016/524432 não acarretando
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de maio de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 180939
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
LARA OLIVEIRA PINHEIRO, Contratação em Caráter de
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 01/05/2017
Vigência: 01/05/2017 à 30/04/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
ROSELENE MONTE SALDANHA, Contratação em Caráter de
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/05/2017
Vigência: 01/05/2017 à 30/04/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e HUGO
LUIZ DA SILVA LEONARDO, Contratação em Caráter de
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 01/05/2017
Vigência: 01/05/2017 à 30/04/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FELIPE
MELO DO NASCIMENTO, Contratação em Caráter de substituição,
autorizada através do Processo nº 2016/524432 não acarretando
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE RADIOLOGIA
Data da Admissão: 01/05/2017
Vigência: 01/05/2017 à 30/04/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de maio de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 180945

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 273/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 083/2017-GNEO/FSCMP, de
03/05/2017, tramitado através do Processo nº 2017/185167,
R E S O L V E:
            EXONERAR, a servidora SALMA BRITO SARATY, Id. Funcional
nº 5102936/5, do cargo comissionado, Gerente I – Código GEP –
DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 01/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 180931

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 24/04/2017,
PUBLICADO NO DOE Nº 33.368 DE 08/05/2017.
Referente ao processo de autorização para a admissão dos
servidores:
ONDE SE LÊ: Processo nº 2017/172348
LEIA-SE: Processo nº 2016/524432
Belém – PA, 15 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 180942